Allegato al Rapporto No 11052

416 Lásd: 303. számú dokumentum.

Copia

Nrs. 288. Pr. 1924

Excellentissime Domine Nuntie Apostolice!

Ad quaestionem, quam ephemerides de organisatione schismaticorum in Podkarpatska Rus per eppum Serbicum Dositheum ex Nis in Jugoslavia, necnon de electione candidati pro Episcopo schismatico, qui sub iurisdictione patriarchae Serbici esset, in persona sacerdotis dioecesis Presoviensis doctoris Nicolai Beskid, nunc administratoris parochiae Legnavae, scribunt, honori mihi duco sequentia respondere:

I) Talis agitatio schismaticorum iam plures annos ante bellum exstabat in dioecesi Munkaciensi et Eperjesensi. Revolutione facta prodiit in lucem, quod prius occulte fiebat. Statim primo anno existentis reipublicae Cekoslovakiae eppus schismaticus Dositheus missus erat a Gubernio Jugoslaviae cum consensu gubernii Cekoslovakici in Podkarpatska Rus ad agitationes faciendas simul cum schismaticis e Rossia per fugis. Visitavit etiam Presov et ab omnibus membris familiae Beskid maximo cum honore exceptus erat et iam tunc ephemerides hujus partis quam saepissime exigebant „iura unitis a S. Sede tempore unionis factae concessa”, ut scilicet illi sibi episcopum eligere possent. Tamquam candidatus iam tunc erat Dr. Nicolaus Beskid. –

Eodem tempore infrascriptus a S. Sede tamquam Apostolicus Administrator dioecesis Eperjesensis nominatus eram. Cum haec nominatio „iura partis Beskid” violaret, facti sunt fere omnes asseclae hujus partis politicae et simul religiosae in sensu Rossiaco-schismatico inimici infrascripti et in hoc sensu seducere conabantur populum dioecesis Eperjesensis. Et cum soli vix aliquid contra nominationem infrascripti potuissent apud populum magna ex panis quotidianus.

Qua de re audeo Excellentiae Vestrae proponere humillimam petitionem, ut per Nuntium Apostolicum Varsaviae apud Redemptoristas in Zbojsko ad Lwow in Galicia vel apud illos in Stanislavov in Galicia intervenire dignetur, ut illi saltem 4 missionarios v. gr. ad duos menses in hoc anno et tunc iterum ad 2 menses in sequenti anno mittant ad nostros missionarios in Stropkov, qui tunc statim missiones per utramque dioecesim per planum incipere possent.

Idem efficere possent etiam Basiliani. Clamor apud schismaticos erit diabolicus, sed hoc non impedit.

Apud nostrum Gubernium, ne illud hoc suo modo impediat, fortasse ita argumentari possibile esset:

Gubernio est bene notum in territorio dioecesis Munkaciensis in Podkarpatska Rus et item iam in dioecesi Presoviensi bolscevisticas perturbationes dari. Ut istae in radice praepediantur, gubernium ne impediat saltem ut missionarii ex Galicia venire possent.

Apud PP. Redemptoristas nec non Basilianos in Galicia argumentari possumus ita:

Praepediendo hic schisma, custodimus Galiciam a schismate. Ergo, si Patres missionarii in Galicia vel hic missiones faciunt, eundem finem assequuntur. Hic est necessitas multo maior et ideo etiam obligatio maior iuvandi hic fidelibus.

Alium modum invenire non possum, qui tam aptus esset contraagere contra schisma et schismaticos.

Quod autem attinet ipsam personam doctoris Nicolai Beskid, qui illum personaliter cognoscunt, non credunt eum fore episcopum schismaticum.

Infrascriptus credo hoc esse possibile et de hac re agi et pertractari. Dr. Beskid ex officio studet et studuit non theologiam dogmaticam, sed historiam civilem et quidem maxima ex parte innixus fontibus rossiaco-schismaticis. Auctoritatem ecclesiasticam vix agnoscit auper se; est pertinacissimus in sua sententia et iudicio at ad haec omnia putat se a dioecesi Presoviensi eiectum et offensum.

Pluries volui illum ad attrahere, sed noluit ad me venire. Immo, quando audivit me velle visitare parochiam eius, dixit, se tunc domi non fore. Fortasse illum tali modo mitigare et a dioecesi dimittere possibile esset, si in aliqua universitate cathedram ex historia rossiaca obtinere posset. Per unum sacerdotem, smicum eius, feci illi hanc propositionem rogando, ut in hoc sensu petitionem ad Dn. Praesidentem Masaryk porrigat, quam ego omni modo et omnibus viribus adiuvere paratus sum.

Si ille hoc faciet, tum certiolem reddo etiam Vestram Excellentiam, ut suo modo illam petitionem adiuvere dignetur.

Habendo haec omnia cum multis aliis prae oculis, habendo prae oculis omnes conditiones dioecesis Crisiensis, et meditando de illis coram Domino de istis, omnio sum indeterminatus et non possum cognoscere voluntatem Dei, ubi me totum offerre melius esset, hic vel in Jugoslavia. Unum certum scio: necessitas urget, ut quam primum pro hac dioecesi Ordinarius nominetur.

Tamquam candidatum pro hac dignitate puto P. Paulum Gojdic, Basilianum, qui candidatus erat pro coadjutore episcopi Gebej. Episcopus Gebej per aliquot annos poterit solus laborare; post annos paucos poterit iam ex suis sacerdotibus bonum coadjutorem habere. —

P. Paulus Gojdic, O. S. B. M., natus est ex dioecesi Presoviensi. Ordinem intravit ante annos 3. Erat prius director cancellariae episcopalis Presovii. Omnes sacerdotes hujus dioecesis cognoscit et omnes eum tamquam egregium sacerdotem cognoscunt et amant.

Ordo s. Basilii amitteret in illo unum optimum memebum, sed tamquam Basilianus posset semper adjutorio habere suos fratres Basilianos.